
 
 

Αθήνα, 8 Οκτωβρίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

 

Προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων   

  

Θέμα: «Δραστική μείωση της παραγωγής ξηρών σύκων ΠΟΠ Κύμης στην ευρύτερη 

περιοχή της Κύμης: Ανάγκη για άμεσα μέτρα στήριξης και ανθεκτικότητας» 

Στην ευρύτερη περιοχή της Κύμης, με επίκεντρο την Κοινότητα Βιτάλων και τις όμορες 

κοινότητες (Κύμη, Ανδρωνιάνοι, Μαλετιάνοι, Καλημεριάνοι, Πύργος, Ταξιάρχες), καταγράφεται για 

το έτος 2025 πρωτοφανής μείωση της παραγωγής ξηρών σύκων, εμβληματικού προϊόντος 

Προστατευόμενης Ονομασίας Προέλευσης (ΠΟΠ) που αποτελεί κυρίαρχη καλλιέργεια και βασική 

πηγή εισοδήματος για μεγάλο μέρος των αγροτών της περιοχής, ιδίως των Βιτάλων που παράγουν 

το μεγαλύτερο μέρος της παραγωγής.  

  Ως κύριες αιτίες αναφέρονται οι παρατεταμένες υψηλές θερμοκρασίες, η μακρά ανομβρία και 

κυρίως η μη επιτυχής γονιμοποίηση των σύκων, οι οποίες προκάλεσαν απώλεια στην παραγωγή 

που εκτιμάται ότι ξεπερνά κατά μέσο όρο το 70%, με άμεσες επιπτώσεις τόσο στο αγροτικό 

εισόδημα όσο και στη λειτουργία των συσκευαστηρίων. Ειδικά, μάλιστα, για τη μη επιτυχημένη 

γονιμοποίηση, αξίζει να σημειωθεί ότι αυτή σημειώθηκε παρά τις εξαντλητικές και δαπανηρές 

προσπάθειες των παραγωγών να την εξασφαλίσουν.  

Σύμφωνα με πληροφόρηση από τις Κοινότητες και τον «Αγροτικό Κτηνοτροφικό 

Μελισσοκομικό Συνεταιρισμό Κύμης–Αλιβερίου» (ΑΓΡΟΚΤΗΜΕΛ), το πρόβλημα είναι γενικευμένο 

και οι περίοδοι εξαιρετικά μειωμένης παραγωγής επαναλαμβάνονται τα τελευταία τέσσερα χρόνια, 

γεγονός που απειλεί τη βιωσιμότητα τόσο των εκμεταλλεύσεων όσο και των επιχειρήσεων 

τυποποίησης.  

  Συνεπώς: 

Επειδή είναι ανάγκη να προστατευθεί ένα προϊόν υψηλής προστιθέμενης αξίας με ένδειξη 

Π.Ο.Π., να διατηρηθεί η κοινωνική και οικονομική συνοχή της περιοχής, αλλά και να ενισχυθεί η 

ανθεκτικότητα της καλλιέργειας απέναντι στην κλιματική αστάθεια,   

Επειδή οι παραγωγοί και η Τοπική Αυτοδιοίκηση ζητούν την άμεση παρέμβαση της 

Πολιτείας για οικονομική ενίσχυση και για δράσεις που θα διασφαλίσουν τη συνέχιση της 

καλλιέργειας του μοναδικού αυτού προϊόντος,  

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός 

1. Θα προχωρήσει το Υπουργείο σε άμεση, επιτόπια και επίσημη καταγραφή της 

κατάστασης στις κοινότητες της ευρύτερης περιοχής Κύμης και ποιο είναι το 

συγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα ολοκλήρωσης των πορισμάτων;    

         

2. Προτίθεται να εισηγηθεί στοχευμένη οικονομική ενίσχυση για το 2025, ώστε να 

αντισταθμιστεί μέρος της απώλειας εισοδήματος και του πρόσθετου κόστους που 
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κατέβαλαν οι παραγωγοί για την υποβοηθούμενη γονιμοποίηση; Θα υπάρξουν 

συμπληρωματικά μέτρα ρευστότητας για παραγωγούς και συσκευαστήρια (π.χ. 

ρυθμίσεις/αναστολές οφειλών, διευκολύνσεις δανεισμού) σε συνεργασία με τους 

αρμόδιους φορείς;          

3. Σε συνεργασία με τον ΕΛΓΟ–ΔΗΜΗΤΡΑ, θα καταρτιστεί πρόγραμμα τεχνικής 

υποστήριξης για την επόμενη καλλιεργητική περίοδο (π.χ. οργανωμένη υποβοήθηση 

επικονίασης-γονιμοποίησης, βελτιστοποίηση καλλιεργητικών πρακτικών, 

στοχευμένες επενδύσεις σε άρδευση κ.λπ.) με πρόβλεψη χρηματοδότησης; 

           

4. Θα εξεταστεί η προσαρμογή των προγραμμάτων του ΠΑΑ/ΚΑΠ ώστε να ενταχθούν 

δράσεις προσαρμογής και ανθεκτικότητας ειδικά για τα ξηρά σύκα ΠΟΠ Κύμης (αλλά 

και για άλλες περιοχές της Εύβοιας με παρόμοια προβλήματα στη συκοπαραγωγή), 

δεδομένης της τετραετούς υποχώρησης της παραγωγής; 
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